projectos de investimento municipal em curso, e nos 
termos do Relatório Final da Comissão de Análise e 
Acompanhamento do referido processo é proposto: 

1. A adjudicação à Caixa Geral de Depósitos e ao Banco 
B.P.I., S.A., em partes iguais, de um empréstimo no 
montante até € 1.457.750,00 (um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e sete mil e setecentos e cinquenta euros) com 
o objectivo de garantir a execução financeira dos 
projectos de investimento municipal, nas seguintes 
condições: 

a) Em duas partes iguais no montante de € 728.875,00 
(setecentos e vinte e oito mil oitocentos e setenta e cinco 
euros); 
b) Diferimento do reembolso de capital nos primeiros 
três anos; 
c) Pagamento dos juros em 30 prestações semestrais, 
sobre o saldo de capital reembolsado; 
d) Reembolso do capital em 24 prestações semestrais, 
iguais e sucessivas; 
e) Taxa de juro indexada à Euribor a 6 (seis) meses

[...]

O pagamento pela Câmara Municipal de Odivelas, à 
Câmara Municipal de Loures, da quantia despendida 
por aquela entidade na comparticipação em 12,5% no 
apetrechamento do centro de formação do CAELO - 
Centro de Actividades Económicas de Loures e 
Odivelas, no montante de € 20.035,47 (vinte mil e trinta e 
cinco euros e quarenta e sete cêntimos); 

A posterior unificação das quotas a adquirir ao 
Município de Loures e à AECSCLO com a quota já 
detida pelo Município de Odivelas. 

(Aprovado por unanimidade) 

PROGRAMA DE APOIO AO DESPORTO 
E EDUCAÇÃO FÍSICA NA ESCOLA

[...]

deslocação a Cavez (Rio Tâmega), nos passados dias 5 e 
7 de Setembro, no âmbito do Programa A do Programa 
de Apoio ao Rendimento Desportivo de Odivelas. 

(Ratificado por unanimidade) 

FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL 
DE S. PEDRO DE CANEÇAS 

Autorizar que o subsídio de €1.750,00 (mil, setecentos e 
cinquenta euros), atribuído à Fábrica da Igreja Paroquial 
de S. Pedro de Caneças na 14ª reunião da Câmara 
Municipal de Odivelas, realizada em 10 de Julho de 
2003, como subsídio de funcionamento destinado à 
obtenção de novas instalações, seja aplicado na 
realização de obras de beneficiação das instalações de

[...]

Apoio da Câmara Municipal às Instituições Particulares 
de Solidariedade Social, de acordo com o proposto na 
Informação n.º 65/DASJ/DAS/GU/03 de 27 de Maio de 
2003, respectivamente: 

• Programa A - Apoio ao Funcionamento Regular das 
Instituições - €997,60 (novecentos e noventa e sete euros 
e sessenta cêntimos); 

• Programa D - Apoio à Aquisição de Bens e 
Equipamentos Diversos - €943,68 (novecentos e quarenta 
e três euros e sessenta e oito cêntimos). 

(Aprovado por unanimidade) 

MISSÃO COMUNIDADE LUSÓFONA 
IGREJA DE DEUS EM PORTUGAL 

Atribuição de um subsídio, sob a forma de cedência de 
transporte, a ser realizado em veículos municipais, à 
Missão Comunidade Lusófona - Igreja de Deus em

[...]

O IGAPHE promete transferir para o Município, 
simultaneamente, os espaços exteriores de uso público e 
restantes infraestruturas que fazem parte integrante dos 
bairros atrás identificados. 

SEGUNDA 

1. Este património está avaliado em €4.088.477,86 
(quatro milhões, oitenta e oito mil quatrocentos e setenta 
e sete euros e oitenta e seis cêntimos), valor este apurado 
nos termos do Decreto-Lei n.º 141/88, de 22 de Abril, na 
redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 288/93, de 
20 de Agosto, e da Portaria n.º 201/2002, de 6 de Março, 
conforme consta de listagem discriminativa em anexo 2. 

2. O valor global anual das rendas emitidas em 2002, 
relativas ao património atrás referido, ascende a 
€73.505,18 (setenta e três mil quinhentos e cinco euros e 
dezoito cêntimos). 

TERCEIRA 

1. O Município, juntamente com a transferência dos bens 
referidos na cláusula primeira, aceita a partir da data da 
respectiva transmissão a responsabilidade pelos direitos 
e obrigações inerentes aos mesmos, nomeadamente: